In early October Scanderbeg, who had grown discouraged, offered Croia to the Venetians, threatening to cede it to the Turks if they did not accept it. Toward the end of the month, however, Sultan Murad raised the five months' siege, doubtless fearing the advent of winter, and began his eastward march toward Adrianople. The Senate finally decided upon a reply to Scanderbeg. Affirming their affection for him and their desire for the independence of his state, the Venetians proposed to send an envoy to Murad to try to arrange a "concord" between Scanderbeg and the Turks. The Senate had been overjoyed to hear that the sultan had raised the siege *re infecta*; as for the offer of Croia, however, they thanked Scanderbeg, but they preferred that he keep the fortress. Venice had more than enough territory already.⁸⁰

Croia under siege in 1450 was of course a very different affair, but we may nevertheless note here that a few years later, on 26 February, 1455, King Alfonso V of Portugal received papal permission to trade in foodstuffs and other wares with the Saracens, subject to the customary prohibition on "feramenta, lignamina, funes, naves seu aliquid armorum genera" (Reg. Vat. 440, fols. 22'-23'). Numerous grants of such permission have been published (e.g., Iorga, *Notes et extraits*, IV, pt. 1, no. 19, pp. 38-40, confirmation by Nicholas V on 10 May, 1447, of such a concession made by Martin V to the Genoese "usque ad centum annos").

⁸⁰ Sen. Mar, Reg. 4, fol. 22'; Iorga, *Notes et extraits*, III, 260, doc. dated 23 November, 1450; "Ser Augustino de Renerio, provisorio Dagni: Recepimus literas vestras datas die XIII Octobris et per eas intelleximus quid vobis dici fecit Scandarbegus per illum abbatem de volendo dare nobis civitatem Croye quodque nisi eam acceptemus, necesse erit quod ipsam det in manibus Turchi, etc., volumus igitur et vobis cum nostro consilio Rogatumur [i.e., the Senate] respondentes mandamus quatenus si ad vos redierit vel supracriptus abbas vel alius nomine predicti Scandarbegi pro tali materia sibi dicere debeatis quod quocumque vobis dici fecit intelleximus et sicut per experientiam potuit intellexisse sincerè amavimus ipsum Scandarbegum et status sui conservationem eam habuimus paratque eramus mittere ad presentiam Imperatoris Turchorum pro concordando eum cum sua Excellentia et omnia facere pro paterna affectione que statui suo et conservationi eius expedientia esse credebamus quodque quando sensimus Turchum ab obsidione Croye re infecta se levasse plurimum letati sumus, quia non dubitavimus ipsum Scandarbegum dominium suum recuperaturum esse, debere et per consequens sibi non debere deficere aliquam bonam concordiam et compositionem cum predicto domino Turchorum.

"Ad oblationem vero quam nobis facit de loco Croye, ei plurimum regratiamur et dicimus quod re vera ad huiusmodi rem nunquam ullam inclinationem sive intentionem habuimus nisiobis gratius est quod ipse eam teneat et possideat quam nos qui nunquam re aliena desideravimus, sed nostris nostris sicuti superque sunt. Et eum hortamur ad viriliter agendum et manutenendum civitatem illam sicut hucusque

Croia had been saved. The Turk had left none too soon. Scanderbeg was absolutely at the end of his resources. The independent Albanian highlanders, who resented Scanderbeg's efforts to achieve some measure of centralization in the country (at their expense, to be sure), had made accords with Murad as though he were their deliverer from oppression. After the Turkish withdrawal the highland chiefs continued their opposition to Scanderbeg's resumption of authority over Albania. Their chances of success looked good. He had lost all the country except Croia, and now lacked even the means to maintain the loyal garrison which had kept the fortress from the invader. While the highland chiefs looked forward to his ruin, Scanderbeg went to Ragusa, armed with papal letters urging the rector and the council of the city to help him, and the following February (1451) the Ragusei informed Nicholas V that by their financial assistance Scanderbeg had been enabled both to hold Croia and even to regain a good part of his territory.⁸¹

fecit, quoniam nos omnes eius statum et bonum rerum suarum successum iocundissime et leto animo audiemus.

"Vos vero, provisor noster, in omnem eventum non impediatis de occurrentibus inter dominum Turchum et predictum Scandarbeg, sed neutralis stetit scilicet hucusque fecistis: De parte 90, de non 7, non sinceri 5." There is a careless transcription of this text in Valentini, *Acta Albanica veneta*, XX (1974), no. 5,634, pp. 272-73.

As early as 12 September (1450), when it appeared likely that "concord" would be re-established between Scanderbeg and the Turks, "quia dictus Imperator [Turchorum] non posset habere Croiam," the Venetians had become anxious that peace should be made rather "by the intervention of our Signoria than otherwise" (Sen. Mar. Reg. 4, fol. 8').

⁸¹ Gelcich and Thallóczy, *Dipl.*, no. 286, p. 485, and Radonić, *Acta et diplomata*, I, no. 234, p. 525: The Ragusan ambassador, sent to Pope Nicholas V on 27 February, 1451, was to inform his Holiness that "... a questo anno proximo passato [1450], siando venuto el dicto Turcho et el suo fiolo sopra el dicto Schanderbegh et soi colligati cum potentissimi exerciti et aparati de guerra, et siando accordati col detto Turcho li detti colligati de Schandarbegh, habiando esso Schandarbegh perso tutto lo suo paese, salvo che la città de Cruya, la qual esso Turcho non potè vincere per l'asperità de monti et fortezza del dicto luogo et per la fidelità delle persone che erano in essa, che se portono virilmente, se deliberò el dicto Turcho levarse dalla dicta citate de Cruya. E così, siando levato et partito dalle parte d'Albania, dubitandose esso Schandarbegh, si per la rebellon delli soi subditi, si per l'accordio delli soi colligati fatto col detto Turcho, non poter tegrir et conservar la dicta citate de Cruya et reharer el suo paese, maxime perchè non haveva con che sustentar le guardie et difese, poste per lui in la dicta citate, se parti esso Schandarbegh da casa sua et venne alla dicta città de Ragusa cum lettere della vostra sanctitate, per le qual essa sanctitate exhortava el rezimento della dicta citate ad aiutar et